
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080100082

82

Nº 147, quinta-feira, 1 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 26-A da Lei nº 11.091/2005 e o que consta
do Processo 004790/2018, resolve

Nº 939 - 1. prorrogar o prazo da colaboração técnica prestada na Universidade Federal de
Juiz de Fora pela servidora MANUELA RIBAS MENEGHITTI CÂNDIDO, matrículas 11184-
8/UFV e 2022118-8/Siape, ocupante do cargo de Assistente em Administração, por 12
(doze) meses, a partir de 8 de agosto de 2019; 2. compete ao órgão cessionário comunicar
a frequência mensal da referida servidora ao órgão cedente.

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da União
de 10/06/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo 009224/2018, resolve

Nº 940 - nomear, em caráter efetivo, ELIANE MARIA DE OLIVEIRA QUEIROZ, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 867682.

Nº 941 - nomear, em caráter efetivo, LUCAS DE ALMEIDA SACRAMENTO, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 1º/04/2019, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337369.

REJANE NASCENTES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 855 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da servidora MARCELA AFONSO
FERNANDEZ, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 2522012, CPF nº
001.325.417-00, no período de 01 de setembro de 2019 a 29 de fevereiro de 2020, incluindo
trânsito, para realizar estágio Pós-Doutoral na Faculdade Latino-Americana de Ciências Sociais
(FLACSO), em Buenos Aires, Argentina. (Processo nº 23102.003538/2019-41).

Nº 856 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor ANDERSON JOSÉ
MACHADO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº
1240911, CPF nº 013.307.897-33, no período de 30 de setembro a 06 de outubro de 2019,
incluindo trânsito, para participar do 3º Congresso da Associação Iberoamericana de História
Social, em Lima, Peru. (Processo nº 23102.004231/2019-68).

Nº 857 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora KEILA GRINBERG,
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 1349989, CPF nº 010.039.247-43, no
período de 01 a 05 de setembro de 2019, incluindo trânsito, para participar da VI Jornadas del
Estudios Afrolatinoamericanos, em Buenos Aires, Argentina. (Processo nº 23102.004230/2019-
13).

Nº 858 - Autorizar o afastamento com ônus limitado, da servidora LILIANE FERREIRA MUNDIM,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 3222633, CPF nº 743.966.097-87,
no período de 11 a 23 de setembro de 2019, incluindo trânsito, para participar do EIRPAC - 3º
Encontro Internacional de Reflexão sobre Práticas Artísticas Comunitárias, em Porto, Portugal.
(do processo nº 23102.004120//2019-51).

Nº 859 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da servidora MARIA FLORA
SUSSEKIND, ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 670744, CPF nº
528.297.667-68, no período de 24 de setembro a 02 de outubro de 2019, incluindo trânsito,
para participar do Colóquio Internacional América Latina na Fronteira das Grandes Épocas, em
Praga, República Tcheca. (Processo nº 23102.004210/2019-42).

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
404/MEC, de 23.04.2009, resolve:

Nº 862 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, da servidora KEILA GRINBERG,
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 1349989, CPF nº 010.039.247-43, no
período de 23 a 26 de outubro de 2019, incluindo trânsito, para participar do "Workshop:
Heritage Diplomacy: Perspectives from the Outside In", em Bruxelas, Bélgica. Processo nº
23102.004229/2019-99.

Nº 863 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor VANDERLEI VAZELESK
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2048826, CPF nº
117.328.998-43, no período de 05 a 09 de novembro de 2019, incluindo trânsito, para
participar da "XI Jornadas Interdisciplinarias de Estudios Agrarios y Agroindustriales Argentinos
y Latinoamericanos", em Buenos Aires, Argentina. Processo nº 23102.004232/2019-11.

Nº 864 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor VANDERLEI VAZELESK
RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 2048826, CPF nº
117.328.998-43, no período de 08 a 12 de outubro de 2019, incluindo trânsito, para participar
do "2º Coloquio Internacional de Historia Agraria", em Lima, Peru. Processo nº
23102.004243/2019-92.

Nº 865 - Autorizar o afastamento do país com ônus limitado, do servidor LUIZ ALEXANDRE
LELLIS MEES, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1581051, CPF nº
008.129.327-57, no período de 14 a 25 de novembro de 2019, incluindo trânsito, para
participar do "Encuentro Latino Americano" e do "Atlas Latin America Conference", em
Colombia. Processo nº 23102.004238/2019-80.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando
das atribuições que lhe confere o artigo 21, incisos IX e XIV do Regimento Geral, resolve:

Nº 878 - Declarar vago, a contar de 05 de julho de 2019, o cargo de Assistente em
Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, anteriormente ocupado
por FABIO VILAS GONÇALVES FILHO, matrícula SIAPE: nº 1491002, em decorrência de posse em
cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da Lei Nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990. (Processo nº 23102.004508/2019-52).

Nº 879 - Declarar vago, a contar de 24 de junho de 2019, o cargo de Auxiliar de Enfermagem,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, anteriormente ocupado por
ROSANGELA LUCIA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE: nº 1363895, em decorrência de posse
em cargo público não acumulável, conforme item VIII, do artigo 33, da Lei Nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990. (Processo nº 23102.004023/2019-69).

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 880 - Art. 1º Dispensar STELLA MOREIRA DOURADO, matrícula SIAPE nº 2027386, de exercer
a função gratificada (FG-6) de Chefe do Setor de Desenvolvimento do Acervo da Biblioteca
Central. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 23/06/2019.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 21, inciso XIV do Regimento Geral, tomando por base o artigo
34, da Lei Nº 8.112/90, e de acordo com os termos do Processo n.º 23102.004509/2019-05,
resolve:

Nº 881 - Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ANNA KAROLINA RIBEIRO GONÇALVES matrícula SIAPE
nº 2421168, Técnica em Enfermagem, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão
de vencimento 02, lotada na Divisão de Enfermagem do HUGG. Art. 2º - Esta portaria retroage,
a 16 de julho de 2019, revogadas as disposições em contrário.
O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das atribuições
legais e estatutárias, da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de
23.04.2009, resolve:

Nº 882 - Autorizar o afastamento do país com ônus PROAP, da servidora DORIANA M E N D ES
REIS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 1533345, CPF nº
928.540.957-15, no período de 19 a 28 de setembro de 2019, incluindo trânsito, para participar
respectivamente do Festival MUSLAB (Music International Exhibition) na Cidade do México e
do XV FESTIVAL VISIONES SONORAS (Festival Internacional de Musica y Nuevas Tecnologias),
em Morélia, no México. (Processo nº 23102.004406/2019-37).

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIA Nº 888, DE 29 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 17/07/2019, NAIL MOHAMED SABER ABDO
BEKHIT, matrícula SIAPE nº 2032039, de exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe da
Gerência de Infraestrutura.

RICARDO SILVA CARDOSO

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, usando das
atribuições regimentais, resolve:

Nº 891 - Art. 1º Dispensar, a pedido, PAULA FAOUR DE OLIVEIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº
1450163, de exercer a Função Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Cultura da Pró-Reitoria
de Extensão e Cultura. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 892 - Art. 1º Dispensar, JAVIER ALEJANDRO LIFSCHITZ, matrícula SIAPE nº 1670190, de
exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Ciências Sociais do Centro de
Ciências Humanas e Sociais. Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Nº 894 - Art. 1º Dispensar RODOLFO PETRÔNIO DA COSTA ARAUJO, SIAPE nº 1514584, de
ocupar a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro
tempore do Curso de Bacharelado em Filosofia - Turno Integral - Código e-MEC 1101762, do
Centro de Ciências Humanas e Sociais. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 896 - Art. 1º Dispensar ANGELA APARECIDA DONINI, SIAPE nº 1427262, de ocupar a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do Curso de
Licenciatura em Filosofia - Turno Integral - Código e-MEC 1101763, do Centro de Ciências
Humanas e Sociais. Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Nº 899 - Art. 1º Designar GISELE SILVA ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1631079, para exercer a
função gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de Ciências Sociais do Centro de Ciências
Humanas e Sociais. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 900 - Art. 1º - Designar ANNA HARTMANN CAVALCANTI, matrícula nº 1777259, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do Curso
de Bacharelado em Filosofia - Turno Integral - Código e-MEC 1101762, do Centro de Ciências
Humanas e Sociais. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 901 - Art. 1º - Designar MARCELO SENNA GUIMARÃES, matrícula nº 1245585, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador pro tempore do Curso
de Licenciatura em Filosofia - Turno Integral - Código e-MEC 1101763, do Centro de Ciências
Humanas e Sociais. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

RICARDO SILVA CARDOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2019

O VICE-REITOR no exercício do cargo de REITOR da Universidade Federal de
Uberlândia, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 929 - Art. 1º - Dispensar Marcelle Aparecida de Barros Junqueira, Siape nº 1664326, da
função de Coordenadora Pro Tempore do Curso de Graduação em Enfermagem da
Faculdade de Medicina (FUC-1), desta Universidade, a partir de 1° de agosto de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria Sei nº 383/18.

Nº 930 - Art. 1º - Designar Elias Jose Oliveira, Siape nº 2451391, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Enfermagem da Faculdade de Medicina (FUC-1),
desta Universidade, em substituição a Marcelle Aparecida de Barros Junqueira.

Nº 931 - Art. 1º - Dispensar Renata Aparecida Mendes, Siape nº 1866186, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição da Faculdade de Medicina (FUC-1),
desta Universidade, a partir de 1° de agosto de 2019.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria R nº 1466/17.


